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1 ÚVOD

„S každým rozhodnutím, které činíme při koupi potravin, vytváříme
my, konzumenti jídla, svět, ve kterém chceme žít. Sousto po so ustu” (BIO
měsíčník 2011).

Výše uvedený citát z Bio, měsíčníku pro trvale udržitelný rozvoj,
charakterizuje nejen jednu z hlavních myšlenek bio produkce a spotřeby,
ale také vystihuje téma, na které je tato práce zaměřena. Bio, produkty
ekologického zemědělství, způsob stravování, ale v jistém ohledu
i způsob života, není v současné době neznámým pojmem. Naopak dá se
říci, že povědomí o bioproduktech stoupá.

V právní úpravě se rozumí Bio potravinou produkt ekologického
zemědělství, který je vyroben z rostlin, živočichů a jejich produktů, jejichž
pěstování, chov a zpracování upravuje Zákon o ekologickém zemědělství
č. 242/2000 Sb. a Nařízení rady (ES) č. 834/2007. Podle tohoto zákona je
„bioproduktem surovina rostlinného nebo živočišného původu nebo
hospodářské zvíře získané v ekologickém zemědělství podle předpisů
Evropské unie“, jehož podmínky jsou definovány v Nařízení rady (ES) č.
834/2007 (Zákon č. 242/2000 Sb.; Nařízení rady (ES) č. 834/2007 ).

Tyto produkty musejí splňovat požadavky na jakost a zdravotní
nezávadnost. Zákon upravuje i definici ostatních bioproduktů jako je
ekologické krmivo nebo ekologický rozmnožovací materiál. Jsou zde dále
definovány subjekty podílející se na zemědělské produkci a trhu jako je
osoba podnikající v ekologickém zemědělství, ekologický chovatel včel a
ekofarma. V ekologickém zemědělství se nesmí používat minerální
hnojiva, geneticky upravené organis my (GMO), pesticidy. Je zakázáno
používání látek určených ke stimulaci růstu nebo produkce (včetně
antibiotik) a také využití hormonů nebo podobných látek s účelem řízení
reprodukce. Zvířata se musí krmit přirozenou potravou a nesmí se chovat
ve velkochovech (Nařízení rady (ES) č. 834/2007).
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V České republice působí v oblasti kontroly dodržování podmínek
stanovených zákonem a udělování loga BIO potravina tyto organizace:
KEZ o.p.s. pod kódem kontrolního subjektu CZ-BIO-001 (KEZ 2009), dále
ABCERT AG s označením CZ-BIO-002 (ABCERT 2012) a BIOKONT CZ,
s r.o. pod kódem CZ-BIO-003 (Biokont 2012). Další organizace
zodpovědné za kontrolu v rámci Evropské unie je možné nalézt na
seznamu subjektů či veřejných orgánů odpovědných za kontrolu podle
článku 35(b) nařízení Rady (ES) č. 834/07 (viz List of Control Bodies
2010). Certifikáty těchto organizací jsou v Evropské unii považovány za
rovnocenné.

Spotřebitelé mohou v České republice poznat bio potraviny podle
dvou užívaných log. „Logo EU pro ekologickou produkci“ má podobu
bílého lístku tvořeného hvězdičkami na zeleném pozadí , tzv. bio list.
České národní značení bioproduktů a bio potravin je umisťováno na obal
jako grafický znak, tzv. biozebra (grafický formát a parametry obou log viz
Značení ekologické produkce 2009 ). Logo BIO potravina se propůjčuje k
užívání na dobu jednoho roku, a tím je zaručeno, že je kvalita stále
kontrolována.

Ačkoliv pojem životní styl v současnosti často zaznívá ve spojitosti
s povrchní spotřebou prezentovanou v lifestylových časopisech
a reklamách, jedná se o něco mnohem hlubšího, než by se na první
pohled mohlo zdát. Podle Anthonyho Giddense (1991) v době pozdní
modernity lidé pouze nenásledují určitý životní styl, ale ve sv ém smyslu
jsou nuceni si životní styl vybrat. Životní styl může být z tohoto úhlu
pohledu definován jako více č i méně propojený souhrn aktivit a praktik,
které jedinec vykonává a přij ímá nejen z důvodu utilitárních potřeb, ale
proto, že utvářejí materiální podobu jeho či její konkrétní identity (Giddens
1991: 81). Životní styl se stal významným konceptem pro pochopení
současného sociálního života lidí, též ve spojitosti se zdravím
(Cockerham 2007). Životní styl jako předmět zkoumání při analýze
sociálního života získal významnou pozici také (a především) díky práci
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Distinction, v níž Pierre Bourdieu (1984) vykresluje rozdíly mezi třídami ve
Francii s ohledem na rozličný vkus ve stravování a sportu.

Tato práce popisuje jednu skupinu lidí, bio konzumentů, a jejich
vkus. Cílem je zodpovězení výzkumné otázky skládající se ze tří
vzájemně souvisejících složek : Jaké významy si spojují s bio lidé žijící bio
životním stylem, jaké důvody je vedou ke koupi biopotravin a jaké mají
koncepce zdraví? V první části práce se věnuji teoretickému vymezení
zkoumané oblasti. Nejprve popisuji současný koncept konzumerismu ,
který má mnoho konotací a je užitečným nástrojem k pochopení bio
spotřeby. Dalším nutným krokem je vymezení životního stylu (respektive
životního způsobu) a také zdravého životního stylu s důrazem na
konceptualizaci zdraví.

V metodologické části čtenáře seznamuji s metodologickými
postupy výzkumu. K poznání motivací a hodnot vztahujících se k
životnímu stylu a zdraví participantů jsem využila kvalitativní přístup.
Výzkum je zaměřen na významy, které participanti připisují svým
sociálním světům, svým životní stylům. Kvalitativní výzkum umožňuje
zahrnutí důležitých prvků a témat , která přinášejí sami participanti . Při
provádění výzkumu jsem se řídila principy zakotvené teorie v podobě,
kterou navrhli Anselm Strauss a Juliet Corbin (1999). Především jsem
uplatnila doporučení provádět kroky sběru dat a analýzy neodděleně. Při
analýze jsem hledala klíčová témata a podobnosti v procesu neustálé
komparace. Participanty jsou spotřebitelé bio výrobků, lidé žijící bio stylem
a také zástupkyně produkce bio zboží. Data byla získána pomocí semi-
strukturovaných hloubkových rozhovorů. Kromě rozhovorů jsem také
využila internetovou komunikaci. E -maily posloužily především jako
triangulace sesbíraných dat pomocí rozhovorů.

Analytická část odkrývá významy, které participanti připisují bio
životnímu stylu, jejich motivace a koncepce zdraví. Odhaluje kategorie,
k nimž se vztahují významy, které participanti popsali. V závěru je životní
styl bio zasazen do kontextu takzv aného zeleného a etického

4

konzumerismu LOHAS. Zkratka LOHAS pochází z anglického názvu
Lifestyles of Health and Sustainability (Životní styly pro zdraví a
udržitelnost). Bio životní styl je jedním ze životních stylů sledujících
hodnoty LOHAS, proto se také pokouším srovnat sociální a kulturní
charakteristiky lidí, kteří tyto životní styly vyznávají.

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

2.1 Konzumerismus

Konzumerismus se stal předmětem mnoha teoretických debat a je
rozvíjen jako koncept v rámci různých teorií. Yiannis Gabriel a Tim Lang
(2006) upozorňují na to, že konzumerismus je používán v rozdílných
kontextech, přicházejí tedy s přehledem pojetí konceptu konzumerismus
a tvrdí, že některé typy se mohou v určitých aspektech i překrývat. Avšak
žádný z těchto konceptů není sám o sobě vyčerpávající a všezahrnující .

První vypozorovaný typ konzumerismu představuje morální nauku
ve vyspělých zemích. V rozvinutých státech se stala spotřeba v podstatě
nezpochybnitelnou součástí života. Podle tohoto úhlu pohledu
konzumerismus zprostředkovává svobodu, moc a štěstí, které náleží ke
konzumentově schopnosti si vybrat a užívat zboží a služby. V rámci
tohoto diskurzu zabírají styl, vkus, fantazie a sexualita první místo.
Gender nemá tak výsadní roli a důležitost třídy mizí (Gabriel,
Lang 2006: 8).

V druhém pojetí konzumerismu vystupuje ideologie demonstrativní
spotřeby. Nejen že se konzum stal základním měřítkem pro hodnocení
dobrého života, ale také funguje jako mechanismus ustanovování
sociálních a statusových rozdílů, v čemž zasahuje do stratifikační funkce
náboženství, práce či politiky. Demonstrace materiálního zboží stanovuje
sociální pozici a prestiž svého vlastníka (Gabriel, Lang 2006: 8).
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Třetí rámec konzumerismu tvoří ekonomickou ideologii globálního

[…]

výzkumu, s výpomocí Kláry, provozovatelky obchodu s bioprodukty, a také na základě rešerše,
zejména internetových stránek doporučených mými participanty.
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produkty z oblasti jógy, holistické ho zdraví (Woolverton, Dimitri 2010;
Šánová et al. 2010).

Podle autora Paula H. Raye a autorky Ruth Anderson (2001), kteří
provedli výzkum životních styl ů ve Spojených státech amerických , je
LOHAS významnou skupinou v rámci kulturně kreativní subkultury. Tato
subkultura (jedna ze tří, další dvě jsou tradicionalisti a modernisti) se
zaměřuje na produkty vysoké kvality, které jsou současně etické. Kulturně
kreativní konzumenti zohledňují při svém nákupu etické aspekty, jsou při
výběru kreativní, zodpovědní vůči svému svědomí a orientovaní na zdraví
a požitek.

Kulturně kreativní jsou kategorií intenzivních čtenářů, ne příliš
častých diváků televize, lidí odmí tajících reklamy a sledujících kvalitu
zpráv. Tito jedinci se prosazují v umění, usilují o autenticitu a kvalitu.
Nakupují v souladu s vysokou informovaností, čtou informace na obalech
produktů. Novinky neprosazují za každou cenu, ale technická zlepšení
(zejména ta ekologicky příznivá) využívají. Složení stravy je pro ně
důležité, poptávají se po zdravé výživě a biopotravinách. Domov je pro ně
zásadní, avšak odmítají vnější symboly statutu . Shánějí k bydlení domy,
které renovují. Ideálem je pro ně dům v tradiční městské čtvrti s velkou
zahradou. Tato kategorie sociálně zodpovědných lidí se ve větší míře
objevuje zejména na západ od našich hranic, v Německu, ve Velké
Británii, ve Spojených státech amerických (Ray, Anderson 2001; Šánová
2010). O přítomnosti LOHAS aktérů (respektive konzumentů) v České
republice svědčí i zaměření Bio Summitu z roku 2010 (Václavík, Parma
2010).

Nicméně zůstává otázka, zda o dpovídají podniky na
environmentální problémy. Firmy mají specifickou pozici, mohou svým
chováním redukovat dopady na životní prostředí (či jiné sociální aspekty)
a také mohou jít příkladem jiným firmám. Pokud bude přetrvávat poptávka
zákazníků po bioproduktech, firmám se vyšší náklady na environmentálně
příznivé produkty vyplatí. Avšak ekonomické podmínky moho u ovlivnit tyto
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změny. Andrea Woolverton a Carolyn Dimitri (2010) ovšem upozorňují na
to, že zatím neexistuje prokazatelný způsob měření vlivu sociálně
zodpovědných firem a bio značení na životní prostředí či další sociální
aspekty. Shrnují, že environment álně a sociálně uvědomělý obchod je
rostoucí oblastí v podnikání. Firmy mohou profitovat a zároveň mohou
minimalizovat dopad zvyšující se spotřeby tím, že budou nabízet sociálně
zodpovědné služby a/nebo environmentálně příznivé produkty. Nicméně
zůstává důležitá otázka, jaké jsou environmentální cíle společnosti a jak
moc je společnost zavázaná tyto cíle plnit? Závazek by pravděpodobně
vyžadoval významnou změnu ve vzorcích spotřeby, a jak upozorňuje i
Librová (1994) celkové změny jednání.

7 ZÁVĚR

Lipovetsky (2007), ale také například Gabriel a Lang (2006) tvrdí,
že v době konzumního rozmachu postrádá třída svou důležitost. Třída
mizí jako rozlišující činitel, ale rozhodně nemizí stratifikační rozdíly mezi
lidmi či spíše mezi skupinami lidí , naopak ty lze prostřednictvím
odlišujících se životních stylů sledovat (Šafr 2008). Bio životní styl je
jedním ze stylů lidí, kteří pochází ze sociálního prostoru střední třídy,
zůstaneme-li u konceptu třídy. Bio konzumenti se vyznačují spíše vy šším
vzděláním a vyššími příjmy, ale zejména velkým kulturním kapitálem.
Absence vyšších příjmů je u studujících kompenzována šetřením v jiných
oblastech výdajů. Můžeme tak sledovat situaci, kdy jsou rozhodující
v okolnosti nákupu vyznávané hodnoty a motivy (etické, zdravotní a
podobně).

Budeme-li chápat bio životní styl jako životní styl zohledňující
životní prostředí, pak ho můžeme označit také jako alternativní styl.
Duffková (2006) upozorňuje na časovou rovinu alternativní ch životních
stylů, lze podle ní srovnávat současným životním stylem, r esp.
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současnými životními styly . Zde alternativní životní styl funguje jako určitá
(lákavá) nabídka pro budoucnost . A tím bezesporu ekologicky orientované
životní styly jsou (Duffková 2006: 8).

Bio konzumenti jsou lidé, jimž z velké části záleží na životním
prostředí a chtějí ho pomocí „zeleného a etického“ konzumu podporovat.
Bio konzumenti ve svém životním stylu nezůstávají jen u ekologické
motivace, ale vedou je i jiné důvody jako zdraví vlastní nebo svých dětí,
potřeba nákupu kvalitních potravin, chuť a autentičnost bioproduktů.
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9 RESUMÉ

This thesis is concerned with the topic of organic lifestyle. Its aim is,
through the statements of seven organic consumers (and one
businesswoman with organic products firm), to show which meanings are
connected with organic products and organic lifestyle. My other aim was
also to show the ways how participants conceptualized the category of
health. I tried to analyze all meanings and knowledges of my participants
about organic lifestyle. For these reasons I chose a qualitative approach
of research. I used semi-structured interviews. Interviews were taped and
transcribed by using Microsoft Word Office Program . The results of
analysis were presented in categories. At first I presented categories of
definitions of organic lifestyle, then categories of motives to buy organic
products and finally the conceptualiza tions of health.