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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem autorčiny práce bylo zjistit „Jaké významy si spojují s bio lidé žijící bio

životním stylem, jaké důvody je vedou ke koupi biopotravin a jaké mají

koncepce zdraví?“
Příliš kostrbatě zní první výzkumná otázka: „Jaké významy si spojují s bio lidé žijící bio životním stylem?“

Též otázka “jaké koncepce zdraví?“ mi není jasná. Jakou mám např. koncepci zdraví já osobně? Kdyby se mě na to autorka zeptala, řeknu jí, že jednoduše chci být zdravý.
Na druhou stranu je dobře formulované prostřední otázka, a pokud bychom vhodněji přeformulovali otázky č. 1 a 3. např. „co si lidé představují pod bio stylem?“, „co pro lidi znamená pojem zdraví?“, našli bychom je v odpovědích respondentů uspokojivě zodpovězeny.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Výběr respondentů je bohužel nejasný, což sama autorka přiznává, neboť je velmi nezřetelná hranice mezi tím, kdo ještě žije bio stylem a kdo již ne. Nabízelo by se např. dělat výzkum mezi aktivisty organizací zabývajících se zdravou medicínou. Možná se měla autorka zaměřit na výzkum veganů u nichž je hranice mezi vegany a nevegany zcela jasná. Tím jak je skupina zaměřena na mladé ženy a často i studentky sociálních věd, což je dáno tím, že autorka dotazovala hlavně své známé, je samozřejmě celý výzkum velmi zkreslen.

Autorka dvakrát v textu opakuje to samé:

na str. 13: “…je apelováno na jedince, aby se vyvaroval určitých způsobů chování. Kouření, alkoholová či drogová závislost, stravováni se tučnými jídly, případně i nechráněný sex mohou vést ke zdravotním problémům a k předčasné smrti (Cockerham 2007: 50).

Na str. 39: Pro předcházení zdravotním problémům a zkrácení délky dožití se obecně doporučuje vyhýbat se kouření, alkoholu, drogám, tučné stravě nechráněnému sexu v případě sexuálně přenositelných chorob. Proto se stal zdravý životni styl otázkou kvality a délky života (Cockerham 2007: 50; Hansen, Easthope 2007: 8).

Jednou se opakuje dokonce doslova:

Str. 4: Zkratka LOHAS pochází z anglického názvu Lifestyles of Health and Sustainability (Životní styly pro zdraví a udržitelnost).

Str. 41 Zkratka LOHAS pochází z anglického názvu Lifestyles of Health and Sustainability (Životní styly pro zdraví a udržitelnost).
Co je za sport „bowls“? (str. 17). Do jakého životního stylu by zařadila autorka lidi, kteří žádný sport neprovozují? Připadá mě jako dost podivné zjednodušení následující tvrzení: „Osoby zastávající konvenční styl pak pracuji ve veřejných službách a provozují sporty jako bowls a squash.“ Takhle to vypadá, že existuje naprosto silný determinizmus vykonávaného povolání a životního stylu.

Co znamená „být závislý na zaměstnaném stavu”? (str. 17) Kde jsou v tomto konceptu životních stylů lidé, kteří pracují v soukromém sektoru a mají nízké příjmy?

Některé věty zní kostrbatě: „současný koncept konzumerismu, který má mnoho konotaci“ Ví autorka, co to jsou konotace? Konotace má spíše nějaký pojem, nikoli koncept. Ví autorka, jaký je rozdíl mezi teorií, koncepcí a konceptem?
Velmi neohrabaně zní: „V metodologické části čtenáře seznamuji s metodologickými

postupy výzkumu.“
Špatně: „potencionální participanty“ (20 str.)

Na str. 23 - 25 –autorka neuvádí u Zdenky a Filipa na rozdíl od jiných obor vysokoškolského studia. Na str. 38 není výpověď respondentky v kurzívě.
Autorka píše: „Zajímavým faktem je, že v rámci zkoumaného vzorku byla značná část participantů studující“ (str. 41) Vzhledem ke způsobu výběru tento fakt podle mého nijak zajímavý není.

Zcela nevyhovující je závěr. Autorka zde neříká, k čemu došla, ale jen konstatuje, že třída ztrácí důležitost, biokonzumenti jsou ze střední třídy, když jsou to studenti, raději se uskromní v jiném, jen když si nakoupí bio jídlo. Bio styl je styl alternativní a bio konzumentům záleží na ekologii. Čili banality, které každý ví i bez této bakalářské práce. Nijak zde autorka neshrnuje základní zjištění, k nimž došla ve svém výzkumu. Ostatně, závěr je v rozsahu je zhruba jedné stránky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka nějak divně práci převedla do formátu pfd. Čas od času se objevují mezery uprostřed slov. Již na straně 1: „Sousto po so ustu“ „ale ve sv ém smyslu“ A tohle se opakuje i na dalších stránkách.

V ostatních věcech je práce z hlediska formálního akceptovatelná.

Mám pocit, že si z nás autorka dělá legraci, když má v anglickém resumé tuto větu: „Interviews were taped and transcribed by using Microsoft Word Office Program.” To tam rovnou mohla napsat, jaké číslo bot měla v době výzkumu na sobě. To, že jsou výsledky výzkumu rozděleny do několika kapitol je opsáno formulací: „The results of

analysis were presented in categories.” Minulý čas se v abstraktu nepoužívá a obrat, že něco představuji v kategoriích, nebudu radši komentovat.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Jedná se o průměrně náročné téma zpracované ovšem chvatně a podprůměrně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

V závěru autorka tvrdí, že bio styl se týká středních tříd. A vyšších tříd ne? Kolik procent české populace byste zařadilo do české střední třídy a proč? Citujte nějaké sociologické autority na toto téma.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře až nedoporučuji k obhajobě
Datum:

22. 5. 2012
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